(3) ROADA, del inglés “Operating Result Before Depreciation and Amortization”. Para propósitos de la Administración, el ROADA se define como el Resultado operacional ajustado más Depreciación y Amortización.
(4) A partir del tercer trimestre de 2016, el Segmento de Operación Chile incorporó en su gestión las actividades de negocio realizadas por las Unidades Estratégicas de Servicio (UES) que incluyen a Transportes CCU Limitada,

Comercial CCU S.A., CRECCU S.A. y Fábrica de Envases Plásticos S.A. Al 31 de diciembre  de 2015, los ingresos y gastos de las Unidades Estratégicas de Servicio se presentaban bajo Otros, sin embargo para efectos
comparativos dichos ingresos y gastos fueron ajustados a los previamente informados (Ver conciliación en letra b) dentro de esta misma nota).

Compañía Cervecerías Unidas S.A. y subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Consolidados
31 de diciembre de 2016

49

b) Conciliación Segmento de Operación Chile y Otros, previamente reportados y ajustados al 31 de
diciembre de  2015:

  Chile Otros

  2015 2015

Previamente

reportado
Ajustes Ajustado

Previamente
reportado

Ajustes Ajustado

  M$ M$ M$ M$ M$ M$

Ingresos por ventas 885.769.609 - 885.769.609 - - -

Otros ingresos 10.238.408 6.519.158 16.757.566 8.220.109 (6.519.158) 1.700.951

Ingresos por venta entre segmentos 6.013.177 919.728 6.932.905 (7.098.353) (919.728) (8.018.081)

Total ingresos 902.021.194 7.438.886 909.460.080 1.121.756 (7.438.886) (6.317.130)

Costo de venta (420.297.983) 8.922.603 (411.375.380) 3.844.354 (8.922.603) (5.078.249)

   como % del total de ingresos

46,6
-

45,2

- - -

Margen bruto 481.723.211 16.361.489 498.084.700 4.966.110 (16.361.489) (11.395.379)

   como % del total de ingresos

53,4
-

54,8

- - -

MSD&A (1) (328.488.527) (14.892.026) (343.380.553) (16.907.433) 14.892.026 (2.015.407)

   como % del total de ingresos

36,4
-

37,8

- - -

Otros ingresos (gastos) de operación 688.920 (62.031) 626.889 155.675 62.031 217.706

Resultado operacional ajustado (2) 153.923.604 1.407.432 155.331.036 (11.785.648) (1.407.432) (13.193.080)

   como % del total de ingresos

17,1

-

17,1
- - -

Gastos financieros, netos - - - - - -

Participación en utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos
contabilizados por el método de la participación

- - - - - -

Diferencias de cambio - - - - - -

Resultado por unidades de reajuste - - - - - -

Otras ganancias (pérdidas) - - - - - -

Utilidad antes de impuesto

Utilidad del ejercicio

Utilidad de propietarios de la controladora

Depreciación y amortización 45.766.393 10.932.478 56.698.871 13.897.003 (10.932.478) 2.964.525

ROADA (3) 199.689.997 12.339.910 212.029.907 2.111.355 (12.339.910) (10.228.555)

   como % del total de ingresos

22,1

-

23,3
- - -

Ver definiciones de los puntos (1), (2) y (3) en cuadro a)  información por segmentos de operación, bajo esta misma nota.

Compañía Cervecerías Unidas S.A. y subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Consolidados
31 de diciembre de 2016

50

Información de Ventas por ubicación geográfica:

Ingresos por ventas netos por ubicación geográfica